Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 13/05/2025

Moção de Apoio Nº: 486/2025

Ementa: à Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP, em razão da implementação do campus

universitário na cidade de Ipatinga

Entrada na Câmara: 12/05/2025

Autoria:

MATHEUS LIMA BRAGA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 486/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APOIO Nº         /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa Legislativa, consoante os termos do

art.  214  e  parágrafos  do  Regimento  Interno,  MOÇÃO  DE  APOIO  à

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP, em razão da implementação

do campus universitário na cidade de Ipatinga, contemplando seis cursos de

graduação, que proporcionará acesso ampliado ao ensino superior público,

fomentando o desenvolvimento social, educacional e econômico de Ipatinga e

da Região do Vale do Aço.

Sala das Sessões, 05 de MAIO de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 486/2025.
Arquivo: 202515255-25-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem como objetivo expressar o total apoio institucional da

Câmara  Municipal  de  Ipatinga à  Universidade  Federal  de  Ouro  Preto  –

UFOP,  diante  da  proposta  de  instalação  de  um campus  da  instituição  no

município, com previsão inicial de oferta de seis cursos de graduação.

Trata-se de um projeto de grande relevância para toda a região do Vale do

Aço,  que  proporcionará  acesso  ampliado  ao  ensino  superior  público,

fomentando o desenvolvimento social, educacional e econômico de Ipatinga e

dos municípios do leste mineiro.

A UFOP é referência  nacional  em diversas áreas do conhecimento,  e  sua

presença  em  nossa  cidade  representa  oportunidade  de  transformação

social,  geração de emprego e  fortalecimento da economia local.  Além

disso, o apoio da municipalidade será essencial para garantir a infraestrutura,

os espaços físicos e os recursos necessários à concretização deste importante

projeto.

Assim,  esta  Casa  manifesta  publicamente  seu  apoio  à  UFOP e  se

compromete a colaborar com todas as medidas que visem a  implantação,

estruturação e fortalecimento do campus em Ipatinga, por entender que a

educação é um instrumento fundamental para o progresso e a justiça social.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 486/2025.
Arquivo: 202515255-25-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 mai 2025 às 08:27
Identificador: d06587962b5815fda37df5279339989af0af3f7e1cdae5f38

Página de assinaturas

Matheus Braga Secretaria Geral
099.911.026-80 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

12 mai 2025
13:46:39

Matheus Lima Braga criou este documento. ( Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
099.911.026-80 )

12 mai 2025
13:46:46

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

13 mai 2025
08:27:13

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6c93adedec8565ad086aea591e5558b01b100f185041884cacf8a6825ef0b6aa

https://valida.ae/d06587962b5815fda37df5279339989af0af3f7e1cdae5f38

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Apoio 486/2025.
Arquivo: 202515255-25-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4